
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 49Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servido-
ra LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, Analista de Trânsito, matrícula 
57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, por 90 
(noventa) dias, no período de 22/07 a 19/10/2019, conforme Laudo Médi-
co nº. 53438, de 10/10/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/07/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3708/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 53441, de 10/10/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIME FARIAS BROWN, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57189532/1, lotado na Gerência de Controle de Do-
cumentos e Registro de Veículos, 90 (noventa) dias, de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 16/08 a 13/11/2019, conforme Laudo 
Médico nº 53441, de 10/10/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/08/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3707/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 53415, de 09/10/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, 50 (cinquenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 17/09 a 05/11/2019, conforme Laudo Médico nº 53415, de 
09/10/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3740/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 04/11/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3464/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor MAURO CLÓVIS GOMES DA SILVA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado na Gerência de Operação e Fis-
calização de Trânsito da Capital, onde se lê de 01/11 a 30/11/2019, leia-se 
de 07/11 a 06/12/2019, referentes ao exercício 27.04.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3718/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 221/2019-DTO/CENTRA, 
de 05/11/2019, da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3262057/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
trinta (30) dias de férias, no período de 02/12/2019 a 31/12/2019, refe-
rentes ao exercício de 10.04.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3716/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 033/2019, de 
22/10/2019, da Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, 
protocolado sob o nº 2019/516585,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DA SILVA FARIA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 54192815/2, lotado na Gerência do Parque de Retenção de 
Veículos da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 02/12/2019 a 
31/12/2019, referentes ao exercício de 10.03.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3736/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2019/509543, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Sílvia Maria do Nascimento Therezo, Vistoriadora, 
matrícula 57200884/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veícu-

los, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 21/11 a 20/12/2019, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3735/2019-DAF/CGP, DE 05/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2019/506584, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria do Amparo Martins dos Reis, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57196675/1, lotada na Diretoria Técnica 
e Operacional, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/11 
a 17/12/2019, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 492921

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 041/2019.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão ao Pregão Eletrônico Nº 056/2018/
TJPA
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato tem origem na adjudicação re-
ferente a adesão à ata de registro de preços nº 18/2019/TJ/PA, fruto do 
Pregão Eletrônico de nº. 056/TJPA/2018, com fundamento na disposição 
da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº. 6.474, de 
06 de agosto de 2002. Subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993; pelo Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, com a nova 
redação dada pelo Decreto nº. 3.693, de 20 de dezembro de 2000; pelo 
Decreto nº. 3.784, de 06 de abril de 2001; pelo Decreto Estadual nº. 199, 
de 09 de junho de 2003; Decreto Estadual nº 1887/2017; Decreto Estadual 
nº 877/2008; Decreto Estadual 870/2013.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.661.533/0001-30.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de ma-
nutenção predial, serviços de engenharia com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos e materiais destinados a atender as necessidades das 
unidades funcionais do DETRAN/PA.
VALOR: R$ 4.873.149,67 (Quatro milhões, oitocentos e setenta e três mil, 
cento e quarenta e nove reais, e sessenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização
1425 – Segurança Pública;
7561 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
33.90.39 (16)
44.90.39 (16)- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 07/11/2019 Término: 06/11/2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 492926

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 089/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação conforme disposto no 
art. 24, inciso X (locação de imóvel para fi ns precípuos da administração) 
da Lei Federal nº 8666/93 com as alterações da Lei nº 9648/98.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Aguiar Dias Holding Ltda., 
CNPJ N° 22.947.144/0001-92.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao imóvel ur-
bano localizado na Rua Antonio Barreto, nº 165 em Belém/PA destinado 
ao funcionamento do Posto Avançado de atendimento aos condutores de 
veículos automotores.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.620.000,00 (um milhão, seis-
centos e vinte mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: 35.000 (trinta e cinco mil reais) mensal.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da “Cláusula Quarta’’ – Do Prazo de Locação ”, e da 
“Cláusula Nona’’ Dos Recursos Financeiros, “Cláusula Décima Primeira’’ – 
Rescisão Unilateal.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 25/03/2019 Término:24/03/2022


